como para transporte público. En ambos modos se consideró la zona central de cada
tipología de lugar como punto de origen y la zona centro de la ciudad como principal destino.
El tiempo de viaje se estima en relación a las posibles rutas que pudieran recorrerse en
ambos modos de transporte, en día hábil, entre semana y en hora de máxima demanda
(8:00 a.m.).

Partiendo de la generación de los datos para la línea base, se consideran reducciones de
recorrido y tiempo de viaje en cada escenario. En el caso de los km recorrido en auto, no
se presentan cambios ya que la distancia y los trayectos se consideran los mismos;
mientras que para los km recorridos en transporte público, la reducción esperada se debe
a un proceso de restructuración de rutas y la ampliación de oferta de transporte
estructurado.

En ambos modos de transporte, las reducciones esperadas en tiempo, son resultado de la
disminución en la congestión de la red vial (Tabla I.10).

Tabla I.10 Reducciones en kilómetros y tiempo de recorridos por escenario

Escenario
Kilómetros

recorridos en
auto

Kilómetros
recorridos
transporte

público

Horas de viaje
auto

Horas de viaje
transporte

público

Tendencial sin cambios sin cambios -5% -5%
Moderado sin cambios -5% -10% -10%

Aspiracional sin cambios -10% -25% -25%

Fuente: Elaboración propia.

Estudio del impacto de la urbanización en la Zona Metropolitana de Monterrey
sobre la calidad del aire

37

La distribución modal para el año base se obtuvo a partir de los datos reportados en el Plan
Sectorial de Transporte y Vialidad del Área Metropolitana de Monterrey (2008-2030). En
donde se presenta la participación por modos de acuerdo a cada estrato socioeconómico.
En el año final para cada escenario, se planteó un ajuste a la distribución modal esperado,
en función al crecimiento propuesto de la red de transporte estructurado (Tabla I.11).

Tabla I.11 Cambios en la distribución modal por escenario

Escenario Estrato
Distribución modal

Auto Transporte público

Año base

Bajo 18% 82%

Medio 64% 36%

Alto 79% 21%

Tendencial

Bajo 17% 83%

Medio 64% 36%

Alto 78% 22%

Moderado

Bajo 12% 88%

Medio 50% 50%

Alto 60% 40%

Aspiracional

Bajo 8% 92%

Medio 30% 70%